[bookmark: _Hlk66965318][bookmark: _GoBack]ОБРАЗЕЦ ДОГОВОРА
ОБ ОКАЗАНИИ ПЛАТНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УСЛУГ

г. Новомосковск,
Тульская область                                                                                                  «___»_______ 20__ г.
Государственное профессиональное образовательное учреждение Тульской области «Новомосковский музыкальный колледж имени М.И. Глинки» (в дальнейшем – «Исполнитель» или «Колледж»), осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии № 0133/02307 выданной Министерством образования Тульской области «13» марта 2015 г. бессрочно, и свидетельства о государственной аккредитации регистрационный № 0134/01634, выданного на срок с «22» июня 2017 г. до «22» июня 2023 г., в лице директора Скуднова Александра Валентиновича, действующего на основании Устава Колледжа, с одной стороны, и__гр._____________________________________________________________
(Ф.И.О. Заказчика)
именуемый в дальнейшем «Заказчик», с другой стороны, и __гр.______________________________________________________________,
(Ф.И.О. обучающегося)
именуемый в дальнейшем, «Обучающийся», совместно в дальнейшем именуемые «Стороны», а каждая по отдельности «Сторона», в соответствии с Гражданским Кодексом Российской Федерации, Законом Российской Федерации «Об образовании» и «О защите прав потребителей», а также Постановлением Правительства РФ от 15.09.2020  года № 1441 «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг» и Уставом Колледжа заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора
[bookmark: _Hlk22744434]1.1. Колледж с согласия Заказчика обязуется предоставить образовательные услуги Обучающемуся (далее – «Услуги»), а Заказчик обязуется оплатить платные образовательные услуги для слушателей подготовительных курсов по специальности ________________ в объеме _______________ учебных педагогических часа в месяц в соответствии с учебными программами ГПОУ ТО «Новомосковский музыкальный колледж имени М.И. Глинки».
___________________________очная______________________________
(форма обучения)

1.2. Срок освоения образовательной программы (продолжительность обучения) на момент подписания Договора составляет ___________________ Количество учебных часов в месяц согласовывается Сторонами и может варьироваться.
1.3. Место оказания услуг: 301664, г. Новомосковск, ул. Березовая, д.7.
1.4. После освоения Обучающимся программы подготовительных курсов документ об обучении не выдаётся.
2.Взаимодействие сторон
2.1.Исполнитель имеет право:
2.1.1.Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность проведения промежуточной аттестации Заказчика.
2.1.2. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.
2.2. Исполнитель обязан:
2.2.1. Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные законодательством Российской Федерации, Уставом и иными локальными нормативными актами Исполнителя условия приема, в Государственное профессиональное образовательное учреждение «Новомосковский музыкальный колледж имени М.И. Глинки» (ГПОУ ТО «НМК имени М.И. Глинки»).
2.2.2. Довести до заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом российской Федерации от 7 февраля 1992 г. №273-ФЗ «О защите прав потребителя» и Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
2.2.3. Организовать и обеспечить предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.
2.2.4. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее освоения.
2.2.5. Принимать от Заказчика плату за образовательные услуги.
2.2.6. Обеспечить Потребителю уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.
2.2.7. Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с учётом оплаты услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора).
2.3. Заказчик имеет право:
2.3.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.
2.3.2. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы.
2.3.3. Получать полную и достоверную информацию об оценке знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.
2.4. Заказчик обязан:
2.4.1.Своевременно вносить плату за предоставляемые образовательные услуги, указанные в разделе 3 настоящего Договора, в размере и порядке, определенными настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.
2.4.2. При поступлении Обучающегося в образовательное учреждение и в процессе его обучения своевременно предоставлять все необходимые документы.
2.5. Обучающийся вправе:
2.5.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора;
2.5.2. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы;
2.5.3. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем;
2.5.4. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.
2.6. Обучающийся обязан:
2.6.1. Соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в том числе:
- Посещать учебные занятия согласно учебному расписанию.
-Выполнять задания по подготовке к учебным занятиям, даваемые педагогами Колледжа.
2.6.2. Извещать в 1-2 дневный срок Исполнителя об уважительных причинах своего отсутствия на занятиях.
2.6.3. Бережно относиться к имуществу Исполнителя.
2.6.4. Возмещать ущерб, причиненный имуществу Исполнителя в соответствии с законодательством Российской Федерации.
2.6.5. Проявлять уважение к научно-педагогическому, инженерно-техническому, административно-хозяйственному, учебно-вспомогательному и иному персоналу Исполнителя.
2.6.6. Соблюдать требования Устава Исполнителя, локальных нормативных актов, а также Правила внутреннего распорядка.
3. Стоимость образовательных услуг, сроки и порядок их оплаты
3.1. Полная стоимость образовательных услуг за весь период обучения Заказчика составляет____ (_________) рублей ___ копеек.
3.2 Цена единицы Услуг составляет ____ (_________) рублей 00 копеек за один учебный педагогический час, НДС не облагается на основании подп. 14 п. 2 ст. 149 Налогового кодекса Российской Федерации.
3.3. Оплата Услуг Заказчиком производится ежемесячно, не позднее 5 (Пятого) числа оплачиваемого месяца, в сумме _____ (_____________) рубля __ копеек в месяц, путем перечисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя.
3.4. Если оплаченная Заказчиком сумма Услуг за месяц будет меньше, чем сумма Услуг, фактически оказанных Исполнителем в данном месяце и подтверждена Актом приемки-сдачи оказанных услуг, Заказчик доплачивает Исполнителю разницу между указанными суммами.
3.5. Если оплаченная Заказчиком сумма Услуг за месяц будет больше, чем сумма Услуг, фактически оказанных Исполнителем в данном месяце и подтверждена Актом приемки-сдачи оказанных услуг, то Исполнитель разницу между указанными суммами засчитывает за следующий месяц обучения.
3.6. Обязательство Заказчика по оплате считается исполненным в момент зачисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя.
3.7. Оплата услуг, предусмотренная настоящим разделом, может быть изменена по соглашению сторон, что отражается в дополненном соглашении к настоящему договору. Увеличение стоимости платных образовательных услуг после заключения договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции. Увеличение стоимости образовательных услуг на коэффициент инфляции оформляется дополнительным соглашением к настоящему договору.
3.8. В случае невозможности исполнения, возникшей по вине Заказчика, услуги подлежат оплате в полном объеме.
3.9. В случае когда невозможность исполнения возникла по обстоятельствам, за которые ни одна из Сторон не отвечает, Заказчик возмещает Исполнителю фактически понесенные им расходы.

4. Акт приемки-сдачи оказанных услуг
4.1. По завершении предоставления Услуг Стороны подписывают Акт приемки-сдачи оказанных услуг (Приложение № 1 к настоящему Договору), которым подтверждается получение Услуг Заказчиком.
4.2. Акт должен быть составлен и подписан Сторонами в течение трех рабочих дней с даты завершения оказания Услуг.
4.3. В случае уклонения или немотивированного отказа Заказчика от подписания Акта приемки-сдачи оказанных услуг Исполнитель вправе составить односторонний акт. Услуги, указанные в данном Акте, считаются оказанными Исполнителем и принятыми Заказчиком и подлежат оплате в соответствии с условиями Договора.
5. Порядок изменения и расторжения Договора
5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
5.3 Действие настоящего Договора прекращается досрочно:
а) по инициативе Обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося, в том числе в случае перевода Обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;
б) по инициативе Исполнителя в случае применения к Обучающемуся, достигшему возраста пятнадцати лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания, в случае невыполнения Обучающимся по профессиональной образовательной программе обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы и выполнению учебного плана, а также в случае установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине Обучающегося его незаконное зачисление в образовательную организацию;
в) по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.
5.4. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного возмещения Обучающемуся убытков.
5.5. Обучающийся вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов.
6. Ответственность Исполнителя, Заказчика
6.1. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по договору исполнитель и заказчик несут ответственность, предусмотренную договором и законодательством Российской Федерации.
6.2. При обнаружении недостатка платных образовательных услуг, в том числе оказания их не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), Заказчик вправе по своему выбору потребовать:
а) безвозмездного оказания образовательных услуг;
б) соразмерного уменьшения стоимости оказанных платных образовательных услуг;
в) возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанных платных образовательных услуг своими силами или третьими лицами.
6.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения договора и потребовать полного возмещения убытков, если в установленный договором срок недостатки платных образовательных услуг не устранены исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанных платных образовательных услуг или иные существенные отступления от условий договора.
6.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания платных образовательных услуг (сроки начала и (или) окончания оказания платных образовательных услуг и (или) промежуточные сроки оказания платной образовательной услуги) либо если во время оказания платных образовательных услуг стало очевидным, что они не будут осуществлены в срок, Заказчик вправе по своему выбору:
а) назначить исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию платных образовательных услуг и (или) закончить оказание платных образовательных услуг;
б) поручить оказать платные образовательные услуги третьим лицам за разумную цену и потребовать от Исполнителя возмещения понесенных расходов;
в) потребовать уменьшения стоимости платных образовательных услуг;
г) расторгнуть договор.
6.5. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания платных образовательных услуг.
6.6. По инициативе Исполнителя договор может быть расторгнут в одностороннем порядке в следующих случаях:
а) применение к обучающемуся, достигшему возраста 15 лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания;
б) невыполнение обучающимся по профессиональной образовательной программе обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы и выполнению учебного плана;
в) установление нарушения порядка приема в осуществляющую образовательную деятельность организацию, повлекшего по вине обучающегося его незаконное зачисление в эту образовательную организацию;
г) просрочка оплаты стоимости платных образовательных услуг;
д) невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) обучающегося.
7. Срок действия Договора
7.1.Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств.
7.2. Услуги по Договору оказываются Исполнителем в период с «___» _____ 20__г. по «___» _______ 20___ г.
8. Заключительные положения
8.1. Общие условия, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети «Интернет» на дату заключения настоящего Договора.
8.2. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Заказчика в образовательное учреждение до даты издания приказа об окончании обучения или отчисления Заказчика из образовательного учреждения.
8.3. Настоящий Договор составлен в трех экземплярах, по одному для каждой из сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.
8.4. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.
8.5.Заказчик и Обучающийся ознакомлены со следующими документами:
- правила внутреннего распорядка;
- правила техники безопасности;
- правила пожарной безопасности.
8.6. Приложения к настоящему договору:
8.6.1. Приложение № 1 «Акт о приемки-сдачи оказанных услуг».
8.7. Заказчик проинформирован и согласен на обработку персональных данных в рамках выполнения Федерального закона № 152 от 27.07.2006 г., конфиденциальность персональных данных соблюдается в рамках исполнения Исполнителем законодательства Российской Федерации.

9. Адреса и реквизиты сторон

	Исполнитель:
	Заказчик:

	Государственное профессиональное образовательное учреждение «Новомосковский музыкальный колледж имени М.И. Глинки»
(ГПОУ ТО «НМК им. М.И. Глинки»)
	гр.

	Юридический адрес: 301664, Тульская область, г. Новомосковск, ул. Березовая, д.7
	Адрес регистрации:

	ОГРН 1027101411941
Банк получателя:
ОТДЕЛЕНИЕ ТУЛА БАНКА РОССИИ//УФК по Тульской области г. Тула
Получатель:
ИНН 7116026473
КПП 711601001,
Министерство финансов Тульской области (ГПОУ ТО «Новомосковский музыкальный колледж им. М.И. Глинки», л/сч 02662011640, ЛС 104180008)
Корр. счет №  40102810445370000059
Казначейский счет № 03224643700000006600
БИК  017003983
ОКТМО 70724000
КБК 000 0 00 00 000 00 8210 130
	Паспорт:
Выдан:
Код подразделения:

Телефон:

	тел./факс: (48762) 6-06-07, 6-27-21 (бух.)

	Директор ГПОУ ТО «НМК им. М.И. Глинки»

________________________ А.В. Скуднов
	Гр.

______________

	М.П.

	Обучающийся:

	гр.

	Адрес регистрации:

	Паспорт:
Выдан:
Код подразделения:

	Телефон:

	гр.

___________________________

[bookmark: _Hlk21514525][bookmark: _Hlk21512066]

Приложение № 1
[bookmark: _Hlk21935868][bookmark: _Hlk24462265]к Договору №
от «__» ______ 20___ г.
[bookmark: _Hlk21514566]ФОРМА
АКТ
о приемки-сдачи оказанных услуг
г. Новомосковск,
Тульская область                                                                                                                                           «___» _________ 20___ г.
Государственное профессиональное образовательное учреждение Тульской области «Новомосковский музыкальный колледж имени М.И. Глинки» (в дальнейшем – «Исполнитель» или «Колледж»), осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии № 0133/02307 выданной Министерством образования Тульской области «13» марта 2015 г. бессрочно, и свидетельства о государственной аккредитации регистрационный № 0134/01634, выданного на срок с «22» июня 2017 г. до «22» июня 2023 г., в лице директора Скуднова Александра Валентиновича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и
гр. ___________ (далее – «Заказчик»), с другой стороны, и
гр. _____________ (далее – «Обучающийся»), с другой стороны,
совместно в дальнейшем именуемые «Стороны», а каждая по отдельности «Сторона», в соответствии с Гражданским Кодексом Российской Федерации, Законом Российской Федерации «Об образовании» и «О защите прав потребителей», а также Постановлением Правительства РФ от 15.09.2020  года № 1441 «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг» и Уставом Колледжа, составили настоящий Акт приемки-сдачи оказанных услуг (далее – «Акт») по Договору об оказании платных образовательных услуг № ___ПОУ-П от «__» января_20__ г. (далее – «Договор») о нижеследующем:
1. Во исполнение п. 1.1. Договора Исполнитель, в период с "__" _______ 20__ г. по "__" _______ 20__ г., оказал следующие услуги:
	№
п/п
	Наименование образовательных услуг
	Количество часов, тип
	Цена единицы
Услуг, руб.
	Стоимость услуг, руб.

	1.

	___ учебных педагогических часа
	___.00
	00.00

2. Общая стоимость Услуг по Договору составляет ____ (_____________) рубля ____ копеек в месяц, НДС не облагается на основании подп. 14 п. 2 ст. 149 Налогового кодекса Российской Федерации.
3. Вышеперечисленные услуги оказаны согласно Договору своевременно в необходимом объеме и в соответствии с требованиями, установленными Договором к их качеству. Заказчик претензий по объему, качеству и срокам оказания услуг не имеет.
4. Настоящий Акт составлен в двух экземплярах, по одному для Исполнителя и Заказчика.
5. Адреса и реквизиты сторон
	Исполнитель:
	Заказчик:

	Государственное профессиональное образовательное учреждение «Новомосковский музыкальный колледж имени М.И. Глинки»
(ГПОУ ТО «НМК им. М.И. Глинки»)
	гр.

	Юридический адрес: 301664, Тульская область, г. Новомосковск, ул. Березовая, д.7
	Адрес регистрации:

	ОГРН 1027101411941
Банк получателя:
ОТДЕЛЕНИЕ ТУЛА БАНКА РОССИИ//УФК по Тульской области г. Тула
Получатель:
ИНН 7116026473
КПП 711601001,
Министерство финансов Тульской области (ГПОУ ТО «Новомосковский музыкальный колледж им. М.И. Глинки», л/сч 02662011640, ЛС 104180008)
Корр. счет №  40102810445370000059
Казначейский счет № 03224643700000006600
БИК  017003983
ОКТМО 70724000
КБК 000 0 00 00 000 00 8210 130
	Паспорт:
Выдан:
Код подразделения:

Телефон:

	тел./факс: (48762) 6-06-07, 6-27-21 (бух.)

	Директор ГПОУ ТО «НМК им. М.И. Глинки»

________________________ А.В. Скуднов
	Гр.

______________

	М.П.

	Обучающийся:

	гр.

	Адрес регистрации:

	Паспорт:
Выдан:
Код подразделения:

	Телефон:

2